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Marreveshja per shorbimet primare te menaxhirnit te mbeturinave 
Komunds se Drenas dhe 	"Pastrirni" N1.O. Drenas 	13.122016 

Akroniniet 
KMDK 	Kompania per menaxhimin e deponive te Kosoves. 
MSh 	Marreveshja per sherbirne 
MMN 	Menaxhimi i mbeturinave to ngurta 
OSh 	Ofruesi sherbirnit 
PIO 	Plani i Itinerarit dhe Operativ 

Perkufizimet 

Perkufizimete mepostame janene perputhje menenin 4 te LigjitNr. 04/L-060 per 
Mbeturinat ne Kosove.' 

Marreveshjedokumentii nenshkruar nga nje komunedheofruesi i sherbirnit, ne te 
ellen parashihen autorizimet dhe specifikacionet qe ofruesi slier-bit/110 kryeje 
sherbimetsig One percaktuar ne kete doku merit. 

Mbeturina komerciale - mbeturinat te cilat vijne nga objektet qe perdoren per 
gellimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk perfshihen 
mbeturinat industriale; 

Kontejner i komunitetit kontejner me i madh per magazinimin e mbeturinave i 
punuar nga material! i ciendrueshem qe mund te ngritet dhe te zbrazet mekanikisht 
ne automjetin per mbledhjeapo te bartet der! ne piken e transferit apo ne deponi, te 
perdoretne lagjet me populisi te dendur, tie vendet e aferta te nclertimit ape ne 
vendet me ciasje te ktifizuar te automjeteve. 

Kontejner thes plastike, najloni apo /Allure dhe shporte plastike apo metall e 
dizajnuar per te mbajtur mbeturina te ngurta me fortesi te mjaftueshme per ta 
ruajtur Integritetin fizik te kontejneritkur te ngritet ape per ta evituar 
shkaperderdhjen e mbeturinave. 

Vend I caktuar, bazuar ne ligj eshte vendi per shkarkimte mbeturinave to 
mbledhura, duke perfshire transferimin apo objektin e perpunimit dhe largimit, 
sipas udhezl meve te kornunes. 

Pajisjecdo material i shpenzueshem, objekt, mjetdheimpiant cie kerkohetdhe qe 
eshte i domosdoshem per kryerjen e kenagshme te sherbimeve. 

Komuna-rtjesia themelore e vetegeverisjes ne Republiken e Kosoves e perkufizuar 
me Ligjin Nr. 03/L-040 per Vetegeverisjen Lokale. 
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Marreveshja per sherbimet primare to menaxhi m it to mbeturinave 
midis: Komunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastrirni" Nj.0. Drenas 

	
13,12.2016 

Mbetur•ina kornunale mbeturinat nga amviserite dhe mbeturinat nga aktivitetet 
tjera to chat, per shkak to perberjes dhe natyres se tyre, jane to ngjashme me ato to 
amviserise. 

Monitorimi aktii vezhgimit dhembajtjes se evidencave per ate vezhgim; ose 
perkujdesja; percjellja; mbajtja nen vezhgim apo kontrollimi i zakonshem per nje 
qellim to vecante. 

Raportimipergatitja e raportit (eve) to standardizuara ngaofruesi i sherbimitper 
komunenne menyre to rregullt. Fusheveprimi dhe periodiciteti ne kete rast jepet 
sipas Manualit per Menaxhimin c Cilesiso, se bashku me monitorimin dhe/ose 
metodologjine e mbajtjes se evidencave. 

Ofruesi I sherbimit kompania qe eshte e angazhuar nesherbimet qe Jane radhitur 
me poshte sipas kushteve qe jane parapare ne kete dokument. 

Sherbimetnenkuptojne to gjitha aktivitetete ndermarranga 0Sh/operatorisipas 
kesaj Marreveshjeje. 

Vendbanimi, sipas Ligjit Nr. 03/L-041 perKufijto Administrative to Konaunave, 
nen12.3, eshte perkufizuar simytetet, lagjet urbane dhefshatrat. 

Mbeturinat cdo substance apo objekt qe prodhuesi apo zoteruesi e hedh, ka per 
Ohm ta hedhe apo eshte i detyruar ta hedhe; 

Mbledhja e mbeturinave ngritja manuale apo mekanike e kontejnereve dhe 
vendosja apo zbrazja e tyrene automjete to rnbledhjesper transportimin e metejme 
nevend in e caktuar to transferimit, riciklimit, trajtimitdhe/ose deponimit. 

Deponimi I mbeturinave: Operacionet qe ofrojne zgjidhjen perfundimtare per 
mbeturinat qe nuk mund to riperdoren apo perpunohen pa e rrezikuar injedisin 
dheshendetin e njeriut 

Menaxhimi i mbeturinave - aktivitetet per evitimin dhe reduktimin e prodhimit to 
mbeturinave dhe ndikimit to tyre ne mjedis dhe shendetin e njeriut, perfshire 
mbledhja, transportimi, trajtimi, riperdorimi, perpunimi, riciklimi dhe deponimi 
perfundimtar to mbeturinave, i percjellur nga monitorimin dhe kujdesin edhe pas 
kryerjes se ketyre aktiviteteve. 
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Marreveshja per sherbimet primare to menaxhimit to mbeturinave 
midis: Kornunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastrimi" NJ.O. Drenas 	13.12.2016 

1. Hyde 

Kjo Marreveshje per sherbime (MSH) i permban elementet standarde, to 
detyrueshm edhe opsionale per to konsideruar e vlefshine. Riernentet opsionale 
kerkojne veprim nga palet nenshkruese. Keto elemente One One ne kilapa dhe Jane 
shenjuar me rigjyre to hirte. 

1.1 Marreveshja 

1. Kjo (MSh) per sherbime lidhet midis Kompanise Rajonale to Mbeturinave 
KRM "Pastrimi" sh.a. Nj.0 — Drenas dhe Komunes se Drenas-it per ofrimin e 
sherbimeve primare to menaxhimit to rnbeturinave ne ter territorin e 
Kornune se Drenasit. 

2, Komuna autorizon OSh-ne per t'i kryer to gjitha sherbimet e pershkruara ne 
kete Marreveshje, ndersa OSh-ja ka deshire dhe eshte ne gjendje t'i kryeje 
sherbimet ne perputhje me !cote Marreveshje. 

3. Kjo (MSh) vlen per periudhen dy vjegare nga data 13.12.2016 dui me &ten 
13.12.2018 dhe e zevendeson cdo apo to gjitha marreveshjet e tjera no 
zbatim per ofrimin e sherbimeve to pershkruara. 

4. Gjate kohezgjatjes se kesaj Marreveshjeje, 0Sh-ja I mbledh, Jargon dhe 
transporton mbeturinat e ngurtasic One perkufizuar ne keth Marreveshje 
dhe sipas I.igjit per Mbeturinat, nenit 34 dhe RreguItores Komunale per 
Menaxhimin e Mbeturinave 01 Nr. 400.34487 data 20.06.2016. 

1.2 QeIlimi 
Qellimi i kesaj Marreveshjeje eshte qe: 

1. to perkufizohen sherbimet qe 0Sh-ja is ofron kornunes dhe standardet e kerkuara 
per menyren e ofrimit, operimit dhe menaxhimit to ketyre sherbimeve. 

2. to pershkruhen ne detaje pergjegjesite e Komunes, ne menyre qe 0Sh-ja t'i 
pormbushe obligimet e tij dhe to pershkruhen ne hollesi pergjegjesite e 0Sh-se 
per ofrimin e sherbimeve to kerkuara. 

I 3. TO pershkruhen kdrkesat per menaxhirnin cilesor to sherbimeve duke perfshire 
specifikacionet c sherbirnit, monitorimin e performances dhe raportimin. 
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Marreveshja per sherbimet primare to menaxhimit te mbeturinave 
midis: Komunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastritni" NJ.O. Drenas 	13.122016 . 

2. Fusheveprimi i sherbimit 

2.1 Kushtet themelore 
1:4Gjate kohezgjatjes se kesaj Marreveshjeje, 0Sh-ja i mbledh, Jargon dhe 

transporton mbeturinat e ngurta komunale qe prodhohen brenda zones se 
kufijve komunalesic eshte perkufizuar tie piken 1.1 — Isi me Ian, deri ne 
Transfer Stacion dhe nga Trasfer Stacioni ne deponin regjionale ne Obiliq " 
M i rash" 

2. 0Sh-ja e siguron tere personelin dhe pajisjet e nevojshme(sic Jane 
perkrifizuar ketu) per to ofruar rife sherbirn te kenaqshern, ne nje menyre qe 
eshte ne perputhje me specifikacionet e sherbimit qe One perfshire ne 
stitojcen A te kesaj MSh-je. 

3. OSh-ja i mbledh dhe transporton mbeturinat e ngurta deri ne Transfer 
Stacion dhe nga Trasfer Stacioni ne deponim regjional ne Obiliq "Mirash" te 
gjitha arnviserite, subjektet afariste dhe institucionet publike (duke perfshire 
shkollat, spitalet, shtepite e shendetit, zyrat postare, stacionet e policise, 
stacionet e zjarrfikesve dhe zyrat e organeve ligjore) qe gjenden ne zonen e 
sherbyer ne vendin / vendet i/e caktuara sic tregohet nga Komuna dhe sipas 
radhitjes neshtojcen B), brenda orarit te punes ne objektin perkates. 

4. Sipas kushteve te kesaj Marreveshjeje, OSh-ja nuk do te jete pergjegjese per 
mbledhjen e mbeturinave nga pronat industriale ne emer te Komunes dhe 
mund te angazhohet ne keto aktivitete sipas marreveshjes se drejtperdrejte 
per sherbime me vete prodhuesit e mbeturinave si aktivitet. 

2.2 Sherbinietqd do to ofrohen 

Sherbimet qe do te ofrohen sipas kesaj Marreveshje duke u bazuar ne standarde 
te detajuara te sherbimit qe jand parapare no shtojcen A) mund te permblidhen si 
mbledhje, grumbuilim dhe sherbimi per transportimin e mbeturinave ne vend 
hudhjet e mbeturinave te caktuar si me tart, deri ne Transfe Stacion nga Trasfer 
Stacioni ne deponin regjionale ne obiliq "Mirash". 

2.3 Objektivat kryesore te ketyresherbimeve 

1. Te ofroje sherbime to menaxhimit te mbeturinave ne nje menyre efikase dhe 
duke u bazuar ne efikasitet to kostos ne perputhshmeri me standardet 
mjedisore dhe operative. 

2. TO mbrohen banoret dhe mjedisi nga ndotja dhe rreziqet e tjera ndaj 
shendetit dhe sigurise; 



Marreveshja per sherbimet primare to menaxhimit to mbeturinave 
midis: Komunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastrirni" NJ.O. Drenas 	13.112016 

2.4 sherbimet shtese 

cdo sherbim tjeter nga ato ge Jane percaktuarne piken 2.2 me Iartmund to 
kerkohet pdr pastrimin e hapesirave publike(p.sh. per pastrimin e pargeve dhe 
kopshteve, largirnin e mbeturinave to vellimshme, largimin e mbeturinave to 
kafsheve dhembledhjen e mbeturinave jo komunale). Aktivitetete tilla nuk One 
parapare me kete MSh. Marreveshjet per sherbimete tilla lidhen *Ines 
procedurave to tenderimit dhepercaktohen ne nje rnarreveshje apo kontrate to 
ndare, 

2.5 Forca madhore 

Nga 0Sh-januk do to kerkohet ge kryeje sherbimet ge Jane saktesuar ne piken 2.2 
si me !art nese pengohet per to here kete nga ndonje force madhore: fatkegesite 
natyrore, urdhri apo udhezimi i qeverise dhe autoriteteve lokale, akti i armigve to 
shtetit, trazirat, grevat, shkaterrimi substancial I pajisjeve to ridonje furnizuesi, 
mungesa e karburantit apo lubrifikuesve apo via rrethane tjeterqe Osh-ja nuk mund 
to kontrolloje. 

3. Standardet specifike to sherbimit 

Sherbimet e menaxhimit to mbeturinave ofrohen ne perputhje me specifikacionet e 
hollesishme to sherbimited Jane parapare neshtojcen A dhecie Jane permbledhur si 
vijon: 

3.1.Mbledhja dhe transportimi i mbeturinave 

1. OSh-ja siguron qe to ofrohet numer i mjaftueshem i kontejnereveper 
mbledhjen e mbeturinave nga subjektet e sherbyeradhege vellimi dhe 
specifikacionet e tyre to mjaftojne perta vendosur ne to sasine e mbeturinave 
to prodhuara komunale. Numri dhe Iloji I kontejnereve duhet to liogaritet 
duke e perdorur nje shkalle mesatare to prodhimit 10 mbeturinave dhe duke 
u bazuar ne pervojen e meparshme. 

2. 0Sh-ja ofum sherbbn to mbledhjes se mbeturinave to rregullt dhe to 
besueshem, duke u siguruar ge to gjitha mbeturinat e ngurtakomunale ge 
jute vendosur ne kontejnere (apo ge Jane derdhur perreth tyre) to mblidhen 
dhe transportohen ne vendet e caktuara, respektivisht deponine regjionale. 

3. Ky sherbirn do to ofrohet duke u bazuar ne Planine Itinerarit dhe Operativ 
(P10-ne) per cdo zone to sherbimit. NO ditet pas festave publike round to 
Icerkohen sherbirne shtese. 

4. Per hir to efikasitetit to punes, OSh-ja e pergatit dhe dorezon nje PIO dhe ne 
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Marreveshja per sherbirnet primare te menaxhimit te mbeturinave 
midis: Komunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastrimi" Nj.O. Drenas 	13.122016 

te perfshin: 

a. Sistemin e itinerarit: Duke u bazuar ne lokacionet e kontejnereve ( 
posacerisht te kontejnereve te komunitetit ), sic eshte percaktuar riga 
Konauna, ne secilin vendbanim brenda zones se sherbimit te 
mbledhjes se mbeturinave, 0Sh-ja duhet ta krijoje nje sistern te 
itinerarit te ciiin do ta ndjekin automjetet per mbledhjes e 
mbeturinave dhe t.ra dorezoje ate Komunes per aprovim. 

b. Xhirot e rregullta te mbledhjes dhe orari i tyre: Ofrimi i rregulit dhe 
orari I sherbinieve duhet te bazohen ne llogaritjet, specifikacionet e 
secilit vendbanim dhe pervojen e me parshme te 0Sh-se. Llogaritjet 
per secilin vendbanim duhet te bazohen ne numrin a banoreve dhe to 
shtepive, liojet e mbeturinave te prodhuara dhe shkallet e prodhimit 
te mbeturinave. 

c. Intervalet e rishikimit: PlO-ja do te rishikohet duke u bazuar ne nje 
mekanizem drejtues ne intervale periodike prej 6 muajsh apo kur te 
kerkohet nga Komuna. 

S. Ne zonal, ku ka gasje te kufizuar te automjeteve, OSh-jamund te siguroje 
kontejnere te komunitetit ne periferi te vendbanimit apo 	mbledhe dhe 
Iargoje rnbeturinat duke perdorur automjete te vogla me specifikacione te 
pershtatshme teknike.OSh-jai ofron sherbimete mbledhjes dhe transportimit 
te mbeturinaveme ane te autornjeteve/pajisjeve ne dispozicion, te 
pershtatshme per levizje ne kete zone dhe te pajisura me nje pajisje 
funksionale per ngritje mekanike. 

3.2. Mbulimi me sherbime 

1. Vendbanimet: OSh-ja eshte pergjegjese sipas kesaj Marreveshjejeqe te ofroje 
sherbime te mbledhjes dhe transportimit te mbeturinave nga te gjitha 
vendbanimet brenda hapesires se sherbimit, sic eshte perkuflzuar ne kete 
Marreveshje. 0Sh-ja eshte pergjegjese per pastertine e hapesires se definuar, 
duke perfshire hegjen e to gjitha mbeturinave te ngurta komunale te 
parrezikshme. 

2, Per secilin vendbanim, 0Sh-ja do te ofroje sherbim te duhur te mbledhjes se 
mbeturinave ose duke u bazuar ne kushtet lokale, ose sic esirte perkulizuar-
nePIO, duke perdorur kontejnere te perbashket apo permes sherbimit dere 
me dere. 

3. Institucionet publike: Sherbimet ge do te ofrohenvaren nga lioji 
institucionit, lioji I mbeturines se prodhuar, sasite e mbeturinave te 
prodhuara dhe vendndodhja ne raport me subjektet e tjera te sherbyera. 
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Marreveshja per sherbimet primare te menaxhimit te mbeturinave 
midis: Komunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastrimi" Nj.0, Drenas 	13.12.2016 

3.3. Sherbimete transferit 

1. Autornjetet hyrese per mbledhjen e mbeturinave do te pranohen ne piker) e 
transferit, do te evidentohen ne menyre elektronike dhe do te orientohen kah 
pjesa e caktuar per shkarkim ne kontejnerot per transferim. 

2. NC kushte normale te punes, mbeturinat e deponuara ne piken e transferit 
Iargohendhe transferohen ne vendin e caktuar sipas nevojes (p.sh. 
kurkontejneri eshte i mbushur plot), per jo per me gjate se nje jave nga dita e 
pranimit te ngarkeses me mbeturina, rte menyre qe te evitohet hezdia dhe 
era e keqe. 

3. Pika e transferitmire mbahet dhe pastrohet se paku nje here ne nitiaj dhe 
mbushet me kontejnere per transferim te mbuluar me mbrojtese genie per t'i 
minimizuar ererat dhe lirimin e substancave te tjera ne mjedis nga ky 
venddheper ta mbajtur nje mjedis pune higjienik dlte te sigurt. 

3.3. Resurset dhe shkathtOsite 
1. Sherbimet e menaxhimit te mbeturinavedo te ofrohennga nje ekipi trajnuar 

ne menyre adekuate dhe profesional qe i posedon shkathtesite relevante per 
ta ndermarre sherbimln, 

2. Ne te gjithaobjektet dhe vendet e caktuara per menaxhimin e mbeturinave 
punesohen anetare te trajnuar te personelit, te specializuar ne detyrat 
perkatese te tyre. 

3. Ekipi i menaxhimit i 0Sh-se riderlidhet dhe bashkerendohet me Komunen 
dhe eshte i hapur per inspektim nga perfaqesuesit e Komunes (p.sh. te 
zyrtarit te mbeturinave) ne cdo kohe. 

4. °Shia siguron numer adekuat te punonjesve me shkathtesine dhe trajnimin 
e duhurper kryer sherbimetsfpas kesaj Marreveshjeje dhe per te qenete 
sjelishern per here, per te punuar Jae qetesi dhe per VIII shmangur 
konflikteve. Secili purionjes rnban veshur rroba cie kane ambelemen e 051i-se 
dhe te jene te pastra qe e lejojne rrethanatdhe mban rroba mbrojtese 
personale, sic jane jeleket me dukshmeri te tart& dorezat e qendrueshme dhe 
cizmet e helmetat e sigurise sipas nevojes. 

5. Para dates se fillimit te kesaj Marreveshje, OSh-ja ua ofron perfaqesuesve te 
Komunes nje liste te detajuar ne te cilen pershkruhen pajisjet (perkatesisht 
autoinjetet, kamionet, kontejneret, etj) dhe burimet njerezore qe do te 
perdoren per t'i kryer sherbimet. Lista perfshin prodhuesin e automjetit, 
madhesine e motorit, numrin e regjistrirnit/identifikimit dhe daten e 
prodhimit te cdo pajisjeje qe do te perdoret. cdo pajisje perfshihet ne 
PlO/Planin Operativ. 
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Marreveshja per sherbimet primare to menaxh fink te mbeturinave 
midis:  KOMUlleS se Drenas dhe K.R.M. "Pastrimi" Nj.0. Drenas 	13.12.2016 

4. Monitorimidheraportimi 

1. 0511-jai harton dhe dorezon raportet e kerkuara nga Komuna, sipas ManuaIR 
per Menaxhimin e Cilesise. ShablIonetper raportim qe duhet te perdoren per 
kete qellim do t'i siguroje Komuna. 

2. Elernentet e detyrueshme qe duhet te raportohen perfshijne, 
inkasimin/faturimi, nr. kontratave me konsumatore, shpenzimet operative, 
investimet kapitale, sasia e mbeturinave te grumbulluara, automjetet e 
derguara, numrin e udhetimeve, distancen e pershkuar, numrin e 
punetoreve, ores e mines, nr. ankesave te konsumatoreve, nr. ankesave te 
shqyrtuara te konsumatoreve si dhe nr. i zgjidhjeve te tyre. 

3. Keto raporte te rregullta mujore dergohen ne komune, te chat verifikohen 
dhe monitorohen nga Komuna permes vizitave ne terrennga zyrtarf per 
mbeturina brenda Kornunes. 

5. IMrgjegjesit6 eKomunes 

1. T'i caktoje, ne bashkerendfm me 0Sh-ne, Iokacionet per vendosjen e 
kontejnereve (sipas 1100 ne vendbanime te ndryshmedhene afersi to 
arsyeshme mesubjektet e sherbyera. 

2. T'i caktoje zonat e sherbimit dhe lokacionet ku 0Sh-ja do te kryen sherbim 
dhe ti dergojembeturinat e mbledhura sic eshte permendur ne shtojcen B to 
kesaj Marreveshjeje. 

3. T'i pastroje mbeturinat e hedhura ne menyre Regale qe nuk konsiderohet se 
Jane shkaktuar per shkak te mungesave ne aktivitetete 0Sh-se dhe brenda 
zones se sherbimit. KJo mend te belie 'Armes nje tenderi to hapur dhe te 
perfshihet ne njo marreveshje apo kontrate te ndare. 

4. Komuna do t'i kontrolloje rregullisht, permes zyrtarit te mbeturinave 
raportet e rregullta te OSH-se, gjendjen e konstatuar, masat dhe veprimet qe 
Jane marre, perkatesisht urdheruar. Nje kopje e raportit duhet t'i dorezohet 
05h-se, ndersa masat e propozuara duhet te shurtohennga komisioni 
komunal i aksionereve. Zyrtari komunal per mbeturina rnban shenime per 
inspektimete rregullta apo ato te pa paraIajmruara,qe behen sipas 
procedures qe esitte percaktuar ne dispozitat e Ligjit Nr.03/L-025 per 
Mbrojtjen e Mjedisit, si dhe per proced_urat e ndeshkimft bazuar ne  
Ifdhezimin Administrativ M_MPH-Nr 14/2015 per ndeshkimet me gjoba  
mandatorg 
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Marreveshja per sherbimet primare te rnenaxhimit te mbeturinave 
midis: Komunes se Drenas dhe K.R.M. "Pastrimi" NJ.O. Drenas 	13.12.2016 

5. Ta perkulizoje dhe periodikisht ta perpunoje nje politike tarifore [Armes 
komisionit komunal, ku caktimin dhe aprovimin e tarifave behet nga 
asambleja komunale ge do te perdoret per inkasirn nga OSh-ja per sherbimet 
e ofruara. 

6. Pergjegjesite e ofruesit to sherbimit 

1. T'i kryeje sherbimetne perputhje me kete Marreveshje dhe standardet e 
sherbimit me tere shkathtesine dhe kujdesin e duhur. 

2. Te sigurohet ge sherbimetdhe objektet, materialet dhe pajisjet qe perdoren 
per te ofruar sherhime, te jene te pershtatshme per gellimin e synuar te nje 
cilesie dhe mjeshterie te mire. 

3. Te sigurohet cie to gjitha mbeturinat e grumbulluara te dergohen ne deponin 
regjionale Obiliq "Mirashe" sic eshte permendur ne shtojcen B te kesaj 
Marreveshjeje. 

4. Te marre veprime per to siguruar ge asnje mbeturine e grumbulluar te mos 
depozitohet ilegalisht apo pa vend duke e ndotur mjedisin dhe duke e 
rrezikuar shendetin e popullates. 

5. Te sigurohet ne menyre te arsyeshme ge mbeturinat ge dergohen ne deponin 
regjionale te mos permbajne ndonje lloj te mbeturinave te rrezikshme apo te 
papranueshme. 

6. Te mbaje evidenca aktuale, te sakta dhe adekuate per te gjithe punonjesit e 
angazhuar no lidhJe me ofrimin e sherbimeve. '<et° evidenca duhet to 
mbahen ne lokacion CO pershtatshem dhe te perfshijne vijueshrnerine e 
punonjesve ne pune, duke bere dallim midis atyre ge Jane te angazhuar si 
punetore operative dhe atyre ge ushtrojne mbikegyrje. Evidencat (data baza) 
duhet to jen te hapura per Inspektim nga ana e zyrtarit komunal 
mbeturinave kurdo go te kerkohet. 

7. Te pergatitet dhe dordzohet nje P10 per aktivitetin e sherbimit ne komune te 
zyrtari komunal per mbeturina, ne te cilin tregohen operacionet rutinore per 
cdo vendbanim te sherbyer. PlO-Ja eshte dokument zyrtar t7e mend te 
ndryshohet apo te moclifikohet ne kuader te nje marreveshjeje midis 
Komunes dhe 0Sh-se. Ne kete kuptim, Komuna ose 0Sh-ja, ne raste te ndonje 
veretje is dorezojne nje kerkese zyrtare homologut te tyre dhe merren vesh 
per ndryshlmet e pastaj e azhurnojne P10-ne. 

8. Te jete pergjegjese per raportimet e rregullta ndaj komunes per progresin, 
parashikimin dhe kontrolllmin e pavarur per ta arritur kryerjen e shpejte 
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dhe efikase to sherbitneve. 

9, 're jete pergjegjes per pagesen e te gjitha ceshtjeve financia re, duke perfshire: 
kontenjere te mbeturinave, makinerit, shpenzimet operative, pagesat e 
pagave per staf, to ardhurave dhe tatimet te tjera, kontributet e sigurimit 
kombetar ose taksat e glared° lioji qe nderlidhen me punesinnin e ndonje 
personi apo qe burojne nga ai puneshn. 

10. Ta plotesoje to gjitha kushtet e raportimit financiar dhe ate sipas parimeve te 
kontabilitetit te percaktuara per shocierite aksionare me Ligjin per Shoqerite 
Tregtare to Kosoves. 

11, Ta krijoje dhe mirembaje nje linje telefonike pa pagese dhe publikisht to 
dukshme brenda 	ose ne bashkepunim me Komunen, me nje numer te 
telefonitdhe/ose adrese te pastes elektronike ne te den mund te 
kontaktohet ne cdo kohe te dites dhe Ye jete ne gjendje t'i pranoje ankesat e 
konsumatorve dhe ne sekretariatin e operatives/selise se 0Sh-se. Ankesate 
konsumatorve do te evidentohen dhe do te pergjigjet OSH-se mbrenda 5 
diteve pune, ku do te jepen ne menyre te shpejte, to njerezishtne dhe efikase 
nga ana e OSH-se. Duhet te mbahen dhe to vihen no dispozielon per 
inspektim evidenca me shkrim per to gjitha ankesat qe Jane pranuar dhe 
veprirnet qe jane marre ne lidhje me ankesat e tilla, Evidentimi 
dhe►nonitorimi duhet CC Whet nga ana e zyrtarit komunal per mbeturina per 
Menaxhimin e Cilesise. 

12. Ta testoje rregullisht kenagesine e konsumatoreve me sherbimet e ofruara 
duke percaktuar procedura adekuate dhe duke e nxjerre nje raport te 
shkurter per nivelin e kenatijes se konsumatoreve. 

13. Ta siguroje mirembajtjen e rregulit dhe preventive te gjitha autornjeteve dhe 
pajisjeve te nevojshme per ofrimin e sherbimeve te saktesuara ne mertyre qe 
te ngritet ne maksimum produktiviteti dhe jetegjatesia e pajisjeve per 
perdorim. 

menaxhoje ne mertyre te duhur mbeturInat e ngurta perhere brenda 
vendeve te caktuara nen kontrollin operativ te 0Sh-se. Mbeturinat e ngurta 
rtuk do te hidhen ne drenazhe, kanatizime, toke CC hapur, gurethyes, lumenj, 
kanale, morale apo vende CC tjera te pacaktuara zyrtarisht nga ana c 0Sh-se, 
05H-se perhere i mbikeqyre punetoret e saj dhe i inspekton aktivitetet e tyre 
per to siguruar qe te mos ndodhe deponirni i paautorizuar i mbeturinave. 
0Sh-jado t'i paguaje tarifat deponis to eilat Jane te percaktuar me Ligjin per 
Nderrnarrje Publike dhe Ligjin per Mbeturina. 
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7. Faturimi dhe pagesa 

1. 0Sh-ja i faturon klientet e sherbyer per sherbimet e menaxhimit te 
mbeturinave, ne perputhje me tarifate te percaktuar nga Kuvendi Komunal. 

8. Zgjidhja e pakenaqesive dhe kontesteve 

1. Qeilimi i 05h-se dhe Komunes eshte qe te merren me cdo ankese apo 
pakenaqesi lidhur me nivelin e sherbitnit to ofruar ose vete MSh-ne ne 
menyre efektive dhe efikase, qe te marrin veprime te menjehershme 
korrigjuese per ta zgjidhur ankesen dhe qe te marrin Napa per ta evituar 
paraqitjen e serishme. 

2. Kontestet qe nderlidhen me sherbimin e ofruar dhe te paguar ne kuader 
kesaj MSh-je zgjidhen, ne radhe te pare, gjate takimeve kontaktuese 
operative te rregullta mes zyrtarit komunal per mbeturina dhe Osh-se. cdo 
ceshtje qe ka to WO me sherbimet e ofruara apo standardet e pershkruara ne 
kete MSh dhe (le mbetet e pazgjidhur pasi te jete trajtuar fillimisht duhet te 
shkallezohet si vijon: 

a. Niveli i pare: Nese gestitja mbetet e pazgjidhur, ankesa/t duhet ei 
parashtrohen me shkrim Bordit te Drejtoreve/05h-se perkatese, anetaret 
e te cilit do ta shqyrtojne ceshtjen brenda S diteve te punes. Nese ceshtja 
eshte e ndetiikuar dhe nuk eshte e mundur qe te zgjidhet plotesisht 
brenda ketij afati kohor, atehere nje pergjigje e perkohshme me shkrim 
do te jepet brenda 5 diteve te punes dhe ceslitja do te zgjidhet 
perfundimisht brenda 10 diteve te punds. 

b. Niveli i dyte: Pas nivelit te pare to zgjidhjes se kontestit, nese cestaja nuk 
eshte zgjidhur ende, atehere ankesa/t, se bashku me deshmite perkatese, 
duhet t'i percilien me shkrim Komisionit Komunai te Aksionareve 
perkates. Ankuesit do t'i jepet nje shqyrtirn perfundimtar dhe nje 
pergjigje me shkrim brenda 10 diteve te punes nga ana e KKA. 

c. Niveli I trete: Nese asnje zgjidhje nuk mund te arrihet midis 05h-se dhe 
Komunes, duhet te merret ne konsiderate arbitrazhi i jashtem (Gjykata 
Themelore e Drenas / Prishtines), ndersa per cdo shpenzim perkates do 
te vendose gjykata. 

3. Gjate cilesdo faze te zgjidhjes se pakenaqesise apo kontestit, sherbimetqe 
ende nuk jape ofruar ne shkallen e ciakorduarte standarditte percaktuarne 
kuader 	MSh mund te jene shkas per nje ndeshkim financiar qe duhet te 
percaktohet pas procesit te verffikimit nga ana e zyrtarit Komunal per 
mbeturina. Per me teper, cdo shpenzim qe eshte here per ta korrigjuar cdo 
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leshim apo moszbatim te kesaj MSh-je do te kompensohet ne teresi. Deri sa 
te merret vendim e te qartesohet mama rrevesha apo pakenaqesia, 0Sh do te 
vazhdoje te ofroje sherbimet ne baze te kesaj marreveshje. 

9. Rishikimi i Marreveshjes 

1. Kjo Marreveshjedhe te gjitha pjeset perberese te saj do te rishikohen per cdo 
vit. 

2. Rishikimi do te pergendrohet ne cilesine e sherbbnit dhe vleren per para cie 
eshte marre &ate vitit te kaluar dhe ne 	 e ardhshem duke punuar 
se bashku per ta permiresuar sherbimin sipas P10-se te 0Sh-se, prokurimin 
dhe strategjite per efikasitet. 

3. Per cdo ndryshim/nderrim no sherbimet e ofruara qe do te ndikoje gjate 
implementimit se kesaj Marreveshjeje duhet te dakordohet nga te dyja palet. 

10. Anulimi 

1. Kjo Marreveshje mund te anulohet me pajtimin e te dyja paleve me shkrim 
ose nese cilado pale jep njoftim me shkrim per anulimin e kontrates per 
anulim para 4 rnuajve. 

2. Nese 0Sh-ja nuk i ofron sherbimet e dakorduara ne perputhje me standardet 
e sherbimit qe lane percaktuar ne kete Marreveshje gjate nje periudhe te 
vazhdueshme prej 3 muajsh. 

11. Rastet e papritura 

Ne rast te mosofrimit te sherbimeve te menaxhimit te mbeturinave qe jane 
perpiluar ne Icete Marreveshjeje apo anulimit t8 kesaj Marreveshjeje,Komuna ka 
te drejte te shpalle tender per kete sherbim, ne perputhje me Ligjin dhe 
rregulloret komunale per prokurim dhe financa, duke marre keshilla qe ajo 
konsideron td nevojshme per ta mbrojtur shendetin publik dhe lcushtet mjedisore 
dhe per ta siguruar vazhclimin e menjehershem te ofrimit te nje sherbimi cilesor 
qe siguron vlere pdr para. 
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Shtojca A—Standardet e detajuara to sherbimit 

1. Sherbim i mbledhjes, dhe transportimit te mbeturinave konsiston no: 

a. Zbrazjen e kontejnereve me nje pajisje teknologjike te pershtatshme (p.sh. 
kamion per ngjeshje). Ngritja mekanike e kontejnereve kerkohet 
vecanerisht ne rast te kontejnereve te kotnunitetit. 

b. Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave te hedhura no nje rreze prej 10 
metrave perreth lokacionit te kontejnereve, pastrimin dhe fshirjen e nje 
hapesire prej 30m2  perreth lokacionit me fshese to dares si dhe 
zevendesitnin c kontejnereve te riparuar ne lokacionin e duhur, Kontejneret 
duhet to vendosen ne menyrd estetike dhe te drejte, ne nje pozite vertikale 
dhe me kapak te mbyllur, me kapake te hapur te kthyer kah trotuari, dhe te 
keno rrota funksionale (sipas mundesise). Edhe shportat dhe thaset e vegjel 
te amviserive duhet te mblidhen sic eshte pereaktuar ne PIO. 

c. Sherbi met perfshijne edhe dezinfektimin e kontejnereve te mbeturinave 
(posacerisht kontejnereve te komunitetit) se paku nje here ne muaj me 
pluhur gelqereje qd permban 5% Icier apo element tjeter ekuivalent brenda 
secilit kontejner. Ky dezinfektim duhet te behet pas' te largohen mbeturinat 
nga kontejneri dhe ne vende te vecanta. 

2. Komuna bashkerendohet me 0Sh-ne per t'i percaktuar pikat e kontejnerave, 
lokadonet e sakta ne grumbullirnin e mbeturinave si dhe numrin e kontejnereve. 

3. 05h-ja e realizon Planin e Itinerarit dhe Operativ (P10-ne, i cili u bashkengjitet 
specifikacioneve teknike) dhe cdo ndryshim gjate afatit td zbatimit te kesaj M511- 
je. Ky plan nand te ndryshohet me propozimin e 0511-se dhe ne pajtim me 
Komunen, sipas nevojave per permiresim to sherbirnit dhe menaxhim me te 
mire, ape si rezultat i ndryshimeve ne infrastrukture. 

4. Oraret vjetore to mines per sherbime i pergatit 0Sh-jadhe i aprovon Komuna. 
Keto orare mend Cu nenshtrohen ndryshimeve sa here qe ka nevoje gjate vitit. 
NO planin e punes specilikohet saktesisht: 

a. Orari i punk (plant kohor) per cdo lokacion te kontejnereve; 
b. LIoji, numri i tabelave dheitinerari i automjeteve per mbledhjen e 

mbeturinave qd do te perdoren per like sherbim; 
e. Orari i punes (plani kohor)dheautomjetet per mbeshtetjert e sherbimeve; 
d. Numri I punetoreve ye do angazhohen ne cdo operacion pune. 

5. Per oraret e largimit to mbeturinave qe do te dorezohen per aprovim do te 
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merret parasysh se pullet do te kryhen duke u bazuar ne PlO-ne. 

6. Zyrtari komunal i mbeturinave ka te drejte 	inspektoje lokacionet e 
kontejnereve no gdo kohe dhe pas sherbimit ta kontrolloje performancen per 
sherbimet e lartpermendura, zbatimin e standardeve te kerkuara, rregullave dhe 
cilesise se kerkuarne ne kete Marreveshjedhe te vendose per zbatimin e ndortje 
zbritjeje, ndeshkimi apo gjobe per punen e pakryer. 

7. Lokacionet e kontejnereve do te jene te pastra Prandaj, 0Sh-ja do te kerkoje nga 
punetoret qe 	mirenThajne dhe te pastrojne keto lokacione atehere kur 
kerkohet nje gje e tille 

B. Nga 0Sh-ja mund te kerkohet qe t'i mbledhe dhe transportoje mbeturinat e 
ngurta komunale qe hidhen ne hapesirat publike brenda zones se kontraktuar, 
(p.sh. kur prodhuesi i mbeturinave i hedh ato larg vendeve te aprovuara per 
deponirn). Ne rast se mbeturinat hidhen vazhdimisht ne vende te tjera, ofruesi 
sherbimit e rishikon P10-ne dhe kerkon aprovim per vendosjen e kontejnereve 
shtese. 

9. 0Sh-ja e informon Komunen periodikisht me shkrim per te gjitha kontratat 
private per pastrim qe I ka me palet e treta dhe e dekiaron numrin e automjeteve 
dhe purtetoreve shtese per keto sherbime per ta garantuar cilesine e sherbimit te 
kerkuar sipas kesaj MSh-je. 

10. Nese gjate transportimit mbeturinat Bien nga automjetet per mbledhjen e 
mbeturinave, brenda ape jashte zones se sherbimit, materialet e derdhura 
pastrohen menjehere. Perndryshe, perveg mbulimit te shpenzimeve per 
mbledhjen dhe largimin e mbeturinave te perhapura, OSh-ja mund t'u 
nenshtrohet ndeshkimeve apo gjobave sipas Iigjeve dhe vendimeve ne fuqi per 
ndotjen e shkaktuar. 

11. Kontejnere tvendosen sipas P10-se, 0Sh-ja mund ta rrise numrin e kontejnereve 
nese ka nevoje sipas kerkesave dhe vellimeve te mbeturinave te ngurta 
komunale qe prezantohen per mbledhje pas marrjes se pelqimit nga Komuna. 

12. Automjetetipajijsejt teknologjike to nevojshme permbledhjen dhe transportimin 
e mbeturinave dhe per sherbfrnet mbeshtetese qe kerkohen per permbushjen e 
kontrates Jane: 

a. Kamionet me shtrat te hapur me derrasa anesore apo dere te pasme, te 
pajisura me mbrojtese gome, me dokumentacion te rregullt per perdorim , 
te diet mund te perdoren per mbledhjen embeturinave ne lagjet e qytetit 
apone fshatra duke perdorur thase; 

b. Automjetet adekuat per transportim me rtgarkirn te pasme, anesor dhe te 
perparme per mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave me kapacitet 
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adekuat dhe dokumentacion te rregulit per perdorim per ta siguruar 
perdorimin efikas; 

c. Te gjitha automjetet/pajisjet duehe te posedojne doumeta te rregullta per 
opertim dhe te perdoren sipas te dhenave teknike dhe specilike te 
a utotnjetit, 

13. Komuna mund inspektoje automjetet qe i perdor 0Sh-ja ne gdo kohe per ta 
vleresuar gjendjen operative dhe disponueshmerine e tyre, Au tomjetet do te 
inspektohen se paku gdo 6 inuaj. 

14. Te gjitha automjetet qe do te perdoren per sherbime duhet te jene ne menyre 
adekuate operaciona1e, te pastra dhe ne rreguil, te ngjyrosura me te njejten 
ngjyre dhe ta mbartin logon apo shenjen e tdentifikimit te Komunes dhe/ose 
0Sh-se. 

15. Automjetet per mbleclhjen e mbeturinave duhet te pastrohen dhe to 
dezinfektohen rregullisht sipas marreveshjes se arritur me Komunen (p.sh. gdo 
jave). 

16. Te gjithe kontejnerot e perdorur duhet te mbahen te pastes dhe ne gjendje 
teknike te mire. Na rast to demtimit, djegies, deformimit dhe demtimit te rrotave 
dhe kapakeve qe e pengon perdorimin higjienik, estetik dhe teknik gjate 
kohezgjatjes se kontrates, si dhe ne East te mungeses se kontejnereve, ofruesi 
sherbitnite mban pergjegjesine per mbrojtjen, mirernbajtjen dhe riparimin e 
kontejnereve ne gdo rast apo per gfaredo arsye. OSh-ja e ndermerr riparimin e te 
gjitha dCmeve dhe sigurimin e pjeseve rezerve brenda 3 diteve nga momenti kur 
verehet demtimi. 

Shtojca 	Lokacionet e caktuara 

Per kete MSh do te vlejne lokacionet e caktuara ne vijirn: 

• Objekti i ofruesit te sherbitnit: 
o Abri e Eperme 
o Arllat 
o Baice 
o Cikatove e Re 
o Cikatove e Vjeter 
o Dobroshec 
o Damanek 
o Fushtice e Eperme 
o Fuslitice e Diet 
o Gllobar 
o Glianaselle 
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o Drenas 
o Godance 
o Gradice 
o Kamaran 
o Kishanreke 
o Korrotice e Eperme 
o Korrotfce e Ulet 
o Krajkove 
o Likoshan 
o LLapushnik 
o Negroc 
• Nekoc 
o Poklek 
o Polluzhe 
• Sankoc 
o Shtrubullove 
o Shtutic 
o Terdec 
o Terstenik 
o Vasileve 
o Verboc 
o Vucak 
o Zabel e EpermeZabel I Ulet 
o KRM " Pastrimi", NJ.O Drenas 

• Garazhi dhe lokacionet e mirembajtjes se automjeteve: 
o KRM " Pastrimi", NJ.O Drenas 

• Pikat e transfer& 
o KRM " Pastrimi", NJ.O Drenas 

• Objektet e riciklimit (duke perfshire objektet e magazinimit dhe ndarjes se 
mbeturinave): 

o Nuk ekzistojne 
• Lokacionet e deponive: 

• KMDK sh.a. Mirash Obiliq. 
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